— 1—

关于 2022年全市和市本级预算

上半年执行情况的报告

——2022 年 8 月 31 日在市五届人大常委会第七次会议上

固原市财政局局长 马瑾

市人民代表大会常务委员会：

受市人民政府委托，现就全市及市本级 2022 年预算上半年

执行情况报告如下，请予审议。

今年以来，面对极为严峻复杂的形势，全市财政系统全面

贯彻落实习近平总书记“疫情要防住、经济要稳住、发展要安

全”的重要指示精神及自治区第十三次党代会精神，主动作为、

迎难而上，充分发挥财政逆周期调节作用，聚焦重点环节，推

动经济运行在合理区间。上半年，全市财政运行总体平稳，收

支均实现“双过半”目标任务，预算执行进度均高于全区平均

水平，居于五市第一。

一、预算执行情况

（一）全市财政预算执行情况

⒈一般公共预算收支情况。全市地方一般公共预算收入

9.02 亿元，扣除留抵退税因素后同口径增长 7.5%（同比增长

1.74%），完成年度预算的 58.74%（其中：税收收入 5.62 亿元，

同口径增长 33.21%，同比增长 21.95%，占比 62.35%；非税收

— 2—

入 3.39 亿元，同比下降 20.17%）；支出 145.96 亿元，同比增

长 3.18%，完成年度预算的 58.1%。

具体情况详见附表一、二。

2.政府性基金收支情况。全市政府性基金预算收入 1.81

亿元，完成预算的 12.37%，同比下降 46.67%；支出 5.75 亿元，

完成变动预算的 37.26%，同比增长 9.97%。

具体情况详见附表三、四。

（二）市本级财政预算执行情况

⒈一般公共预算收支情况。市本级地方一般公共预算收入

2.42 亿元，扣除留抵退税因素后同口径下降 21.8%（同比下降

28.45%），完成年度预算的 33.82%（其中：税收收入 1.66 亿

元，同口径下降 7.89%，同比下降 18.54%;非税收入 0.76 亿元，

同比下降 43.52%），下降的主要原因是税收收入受落实新增减

税降费政策和上年清理补缴契税一次性收入影响，非税收入受

上年从土地出让收入计提教育和农田水利专项收入及处置国有

资产一次性收入影响，造成一般公共预算收入减收。支出完成

22.36 亿元，同比下降 25.53%，完成变动预算的 54.49%。

具体情况详见附表五、六。

⒉政府性基金收支情况。市本级政府性基金收入 0.33 亿

元，同比下降 88.37%，完成年度预算的 2.77%，下降的主要原

因是房地产投资下降、市场不景气，上半年无国有存量土地挂

牌出让收入。支出 4.43 亿元，同比增长 2.73%，完成变动预算

的 36.81%。

— 3—

具体情况详见附表七、八。

3.政府债务化解情况。市本级 2022 年上半年通过预算安

排、企事业单位自筹资金化解存量政府债务规模 4.88 亿元，其

中法定债务 0.5 亿元，隐性债务 4.38 亿元。与银行积极对接，

通过本金展期、降低利率等措施，减轻财政偿债压力。

二、市本级新增转移支付资金及使用情况

（一）新增转移支付资金情况

2022 年上半年，自治区下达市本级一般公共预算转移支付

资金 30.36 亿元，较上年增加 2.26 亿元，其中：2021 年提前

下达转移支付资金 18.11 亿元，已全部列入年初预算；新增转

移支付资金 12.25 亿元（一般性转移支付资金 9.05 亿元，专项

转移支付资金 3.2 亿元）

（二）新增转移支付资金使用情况

新增一般性转移支付资金主要用于生态环境管理支出

0.15 亿元，调整工资机制及相关社会保障缴费 1.44 亿元，博

物馆科技馆免费开放等 0.17 亿元，政法经费保障支出 0.67 亿

元，教育支出 0.18 亿元，机关事业单位基本养老保险支出 0.35

亿元，就业补助及退役军人安置相关经费 0.38 亿元，城乡居民

基本医疗保险补助 4.95 亿元，公共卫生服务及医疗机构能力提

升等支出 0.44 亿元，农林水及节能环保支出 0.23 亿元，其他

各项支出 0.09 亿元。专项转移支付资金主要用于招商引资奖励

经费 0.02 亿元，社会保障服务兜底工程 0.07 亿元，城市规划

建设管理奖补 0.03 亿元，闽宁协作资金 0.02 亿元，开发区绩

— 4—

效奖励支出 0.1 亿元，促进城市及农村消费支出 0.16 亿元，自

然灾害防治体系建设补助资金 0.05 亿元，民贸民品贷款中央贴

息 0.17 亿元，精神卫生福利设施 0.07 亿元，大气污染防治专

项资金（北方地区冬季清洁取暖）项目 2.4 亿元，其他专项支

出 0.11 亿元。

三、上半年财政运行分析

（一）全市地方一般公共预算收入实现双过半，但增幅逐

步收窄。上半年，全市地方一般公共预算收入完成年度预算的

58.74%，前四个月增幅均保持两位数增长，分别为 13.84%、

47.4%、20.14%、13.77%，5—6 月增幅逐步收窄，分别为 3.18%

和 1.74%。

1.税收收入增幅持续稳定，支撑作用显著。上半年，全市

税收收入扣除留抵退税因素后，同口径增长 32.03%。分产业行

业来看，第二产业量价齐增，销售收入大幅增长，对税收贡献

度大；分税种来看，主要税种持续保持较高增长，企业所得税

同比增长 141.15%、增值税同比增长 6.17%；城市维护建设税、

房产税、城镇土地使用税增幅分别为 10.73%、43.45%、22.72%。

分县（区）来看，彭阳县受王洼煤业缓征税款及煤炭价格上涨

影响，税收收入同比增长 214.71%，拉动全市税收增幅较高；

隆德县税收收入受清收历年耕地占用税影响同比增长 34.2%；

市本级和其他县（区）受落实退税减税政策影响，同比增幅均

为负增长。

2.非税收入增收潜力有限，拉低收入增长。今年以来，全

— 5—

市各级财政千方百计组织非税收入，积极挖潜增长，但受上年

一次性非税收入影响，全市非税收入从 4 月开始，降幅扩大，4

—6 月份增幅分别为-7.62%、-23.91%、-20.71%。分地区来看，

西吉县缴纳一次性罚没收入 3805 万元，同比增长 144.55%；原

州区缴纳一次性其他收入 546 万元，同比增长 51.98%；彭阳县

受上年集中入库国有资产有偿使用等收入 11718.95 万元影响，

增幅为-52.65%；市本级非税收入受上年从土地出让收入计提教

育和农田水利专项收入 1610 万元及处置国有资产 3927 万元一

次性非税收入影响，增幅-43.52%，拉低全市非税收入增幅。从

主要收入项目来看，国有资产有偿使用收入占比较高。

（二）全市地方一般公共预算支出总体形势较好，各项民

生需求和重点支出得到保障。上半年，全市各级财政部门聚焦

“六稳”“六保”要求，抢抓项目实施的黄金期，加快乡村振

兴衔接资金、涉农整合资金和重点项目资金支付进度，全市地

方一般公共预算支出同比增长 3.18%，完成变动预算的 58.1%，

各项支出进度相对较快。一是持续优化支出结构，民生和重点

领域保障有力。全市民生支出累计完成 145.96 亿元，各项民生

支出 129.7 亿元，占一般公共预算支出比重 88.87%，同比增长

3.49%。二是落实常态化财政资金直达机制，推动财政资金聚力

增效。截至 6 月底，中央下达全市直达资金 60.46 亿元，已分

配下达 57.37 亿元，分配率 94.89 %，形成实际支出 36.85 亿

元，支出进度 60.9%。三是主要项目支出增长较快。其中：教

育支出增长 6.29%、社会保障和就业支出增长 18.37%、卫生健

— 6—

康支出增长 2.84%、节能环保支出增长 41.79%、农林水支出增

长 22.96%、住房保障支出增长 38.6%。

（三）政府性基金收入形势不容乐观，完成年初预算目标

任务难度大。1—6 月份，全市政府性基金收入 1.81 亿元，同

比下降 46.67%，完成年度预算的 12.37%，主要是国有土地使用

权出让收入同比下降 47.12%，仅完成 1.77 亿元。其中，市本

级 2022 年上半年土地出让挂牌收入仅完成 0.3 亿元；县（区）

除西吉县完成 1.39 亿元外，其他县（区）均未完成预期目标。

四、存在的问题

（一）从收入趋势来看，增幅收窄，持续增长难度大。受

减税降费政策扩围、经济下行压力及一次性非税收入影响，全

市地方一般公共预算收入增幅难以保持持续增长态势。

（二）从税收来源来看，税源单一，且波动性大。上半年，

王洼煤业、盐化工集团 7 户企业税收占比较高，加之煤炭、岩

盐的不可再生性，税收极易出现较大波动；重点产业招商引资

项目受建设期长、前期投资大等因素影响，目前对当地税收拉

动作用暂未显现。

（三）从非税收入来看，一次性收入占比较大。受近几年

各地区集中盘活存量资产处置收益影响，拉高非税收入基数，

目前随着可处置的资产减少，当年非税收入持续下降。

（四）从财政预算执行情况来看，收支矛盾突出。受落实

减税降费政策和新一轮疫情及经济下行压力等因素影响，当期

地方财政收入短收，可用财力减少（主要是市本级土地出让收

— 7—

入与上年同期相比减收 3 亿元）；同时，落实疫情防控、稳经

济各项政策等刚性支出不断加大，债务还本付息压力大，收支

矛盾突出，影响财政平稳运行。

四、下一步工作措施

（一）稳中求进，全力保持经济运行在合理区间。当前全

国正处于经济恢复的关键时间点，全市各级财政部门要认真学

习习近平总书记7月28日中央政治局会议精神和自治区上半年

经济形势分析会议精神，把思想和行动统一到中央和自治区对

经济工作的决策部署上来，继续保持上半年经济稳中有进、进

中向好的发展态势，为党的二十大召开营造良好环境。

（二）稳中向好，努力实现全年各项目标任务。全面贯彻

落实自治区第十三次党代会和市委五届五次全会精神，按照“大

抓发展、抓大发展、抓高质量发展”工作要求，继续发扬“严

细深实勤俭廉+快”的工作作风，紧盯全年各项目标任务，加强

财税部门协作配合，收入方面要做到依法征收，应减尽减，应

收尽收；支出方面要继续落实好稳保促各项政策措施，加快财

政直达资金等重点领域民生领域类资金支出进度，集中财力做

好“六稳”“六保”工作，为建设黄河流域生态保护和高质量

发展先行区书写固原画卷。

（三）守好底线，确保全年财政收支平衡。坚决落实“发

展要安全”的总体要求，积极盘活存量资金资产，统筹财力、

调度好库款，全力保障“三保”支出；大力压减非急需非刚性

支出，注重财政承受能力评估，将政府过紧日子落到实处，确

— 8—

保财政平稳运行，年度收支平衡。

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

下半年，全市各级财政全面贯彻落实习近平总书记视察宁

夏的重要指示批示精神和区、市党委政府决策部署，在市委和

政府的正确领导下，在人大、政协的监督指导下，凝心聚力、

担当实干、勇毅前行，紧扣“三区建设”“四新任务”“五大

战略”，聚集“红色固原、绿色发展、五新五特五优”，为建

设黄河流域生态保护和高质量发展先行区、全面建设社会主义

现代化美丽新宁夏作出固原贡献。

2022年上半年全市和市本级财政
预算执行情况相关表格

2022年8月

表格目录

附表一 固原市2022年上半年地方一般公共预算收入执行情况表

附表二 固原市2022年上半年地方一般公共预算支出执行情况表

附表三 固原市2022年上半年政府性基金收入执行情况表

附表四 固原市2022年上半年政府性基金支出执行情况表

附表五 固原市本级2022年上半年地方一般公共预算收入执行情况表

附表六 固原市本级2022年上半年地方一般公共预算支出执行情况表

附表七 固原市本级2022年上半年政府性基金收入执行情况表

附表八 固原市本级2022年上半年政府性基金收支执行情况表

附表一

固原市2022年上半年地方一般公共预算收入执行情况表
单位：万元

 项          目 2021年1-6月份 2022年预算数 2022年1—6月完成数 增长率% 完成预算的%

 一、税收收入           46,102         103,330              56,223         21.95          54.41

     增值税           15,199          41,704              19,776         30.11          47.42

     企业所得税            3,812           9,869               9,195        141.21          93.17

     个人所得税            1,226           3,346               1,245          1.55          37.21

     资源税

     城市维护建设税            3,474           7,910               4,984         43.47          63.01

     房产税            1,634           4,490               2,003         22.58          44.61

     印花税            1,610           2,984               1,804         12.05          60.46

     城镇土地使用税            1,155           3,058               1,276         10.48          41.73

     土地增值税            2,186           3,520               2,380          8.87          67.61

     车船税            3,394           6,120               3,707          9.22          60.57

     耕地占用税            4,826           4,638               4,068        -15.71          87.71

     契税            7,144          15,000               5,610        -21.47          37.40

     烟叶税                8              40                  23        187.50          57.50

     环境保护税              405             605                 120        -70.37          19.83

     其他税收收入               29              46                  32         10.34          69.57

 二、非税收入           42,521          50,162              33,943        -20.17          67.67

     专项收入            4,125          13,736               5,171         25.36          37.65

     行政事业性收费收入            7,432           5,317               5,706        -23.22         107.32

     罚没收入            3,356           7,597               7,198        114.48          94.75

     国有资本经营收入

     国有资源（资产）有偿使用收入           21,885          15,701               9,537        -56.42          60.74

     捐赠收入               19           1,128                 843      4,336.84          74.73

     政府住房基金收入            5,323           5,650               4,708        -11.55          83.33

     其他收入              381           1,033                 780        104.72          75.51

一般公共预算收入合计           88,623         153,492              90,166          1.74          58.74

附表二

固原市2022年上半年地方一般公共预算支出执行情况表
单位：万元

 项        目 2021年1-6月份 2022年变动预算数 2022年1—6月完成数 增长率% 完成变动预算的%

 一、一般公共服务支出         90,757          143,729             87,634          -3.44             60.97

 二、外交支出

 三、国防支出             65              350                240         269.23             68.57

 四、公共安全支出         24,047           66,816             30,841          28.25             46.16

 五、教育支出        222,210          429,670            236,190           6.29             54.97

 六、科学技术支出          4,714           12,218              3,373         -28.45             27.61

 七、文化旅游体育与传媒支出         14,770           40,953             18,526          25.43             45.24

 八、社会保障和就业支出        207,977          452,103            246,185          18.37             54.45

 九、卫生健康支出        147,972          225,415            152,179           2.84             67.51

 十、节能环保支出         37,065          111,102             52,554          41.79             47.30

 十一、城乡社区支出        239,769          153,753             95,264         -60.27             61.96

 十二、农林水支出        291,153          554,174            357,998          22.96             64.60

 十三、交通运输支出         29,866           73,818             45,733          53.13             61.95

 十四、资源勘探信息等支出          1,862           11,440              7,454         300.32             65.16

 十五、商业服务业等支出          1,402           10,444              3,748         167.33             35.89

 十六、金融支出             52              844                 97          86.54             11.49

 十七、自然资源海洋气象等支出          5,778           22,045             13,532         134.20             61.38

 十八、住房保障支出         49,579           97,535             68,715          38.60             70.45

 十九、粮油物资储备支出          1,167            7,609              3,136         168.72             41.21

 二十、灾害防治及应急管理支出          6,956           14,556             10,538          51.50             72.40

 二十一、预备费            8,000               -

 二十二、其他支出          5,192           14,600              1,210         -76.69              8.29

 二十三、债务付息支出         32,255           61,304             24,489         -24.08             39.95

一般公共预算支出合计      1,414,608        2,512,478          1,459,636           3.18             58.10

附表三

固原市2022年上半年政府性基金收入执行情况表

单位：万元

 项          目 2021年1-6月份 2022年预算数 2022年1—6月完成数 增长率% 完成预算的%

一、旅游发展基金收入

二、国有土地收益基金收入

三、农业土地开发资金收入            103            170                  1       -99.03         0.59

四、国有土地使用权出让收入         33,429        142,452             17,678       -47.12        12.41

五、城市基础设施配套费收入

六、车辆通行费

七、污水处理费收入            331            860                380        14.80        44.19

八、彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用             20          -

九、其他政府性基金收入          2,498          -

 政府性基金收入合计         33,863        146,000             18,059       -46.67        12.37

附表四

固原市2022年上半年政府性基金支出执行情况表
单位：万元

 项        目 2021年1-6月份 2022年变动预算数 2022年1—6月完成数 增长率% 完成变动预算的%

 一、科学技术支出

 二、文化旅游体育与传媒支出

 三、社会保障和就业支出            1,164             1,839                  569       -51.12            30.94

 四、节能环保支出

 五、城乡社区支出           43,591           131,207               49,557        13.69            37.77

 六、农林水支出

 七、交通运输支出

 八、资源勘探信工业息等支出

 九、金融支出

 十、其他支出            1,833            12,396                3,522        92.14            28.41

 十一、债务付息支出            5,975             8,968                3,883       -35.01            43.30

 十二、抗疫特别国债安排的支出             -249      -100.00

 政府性基金支出合计           52,314           154,410               57,531         9.97            37.26

附表五

固原市本级2022年上半年地方一般公共预算收入执行情况表
单位：万元

 项          目 2021年1-6月份 2022年预算数 2022年1—6月完成数 增长率% 完成预算的%

 一、税收收入           20,360           46,400               16,585            -18.54            35.74

     增值税            6,275           16,400                3,472            -44.67            21.17

     消费税

     企业所得税            1,186            2,600                1,974             66.44            75.92

     个人所得税              596            1,300                  531            -10.91            40.85

     资源税

     城市维护建设税            2,294            4,700                1,999            -12.86            42.53

     房产税            1,077            3,000                1,185             10.03            39.50

     印花税              332              750                  386             16.27            51.47

     城镇土地使用税              894            2,500                1,014             13.42            40.56

     土地增值税            1,281            2,000                1,369              6.87            68.45

     车船税              108              200                  116              7.41            58.00

     耕地占用税              657              900                  344            -47.64            38.22

     契税            5,626           12,000                4,141            -26.40            34.51

     烟叶税

     环境保护税               25               50                   35             40.00            70.00

     其他税收收入                9                   19            111.11

 二、非税收入           13,394           25,000                7,565            -43.52            30.26

     专项收入            2,800           10,000                1,382            -50.64            13.82

     行政事业性收费收入              333              600                  542             62.76            90.33

     罚没收入            1,003            2,000                1,324             32.00            66.20

     国有资本经营收入

     国有资源（资产）有偿使用收入            6,569            9,000                1,756            -73.27            19.51

     捐赠收入

     政府住房基金收入            2,687            3,000                2,559             -4.76            85.30

     其他收入                2              400                    2               -               0.50

一般公共预算收入合计           33,754           71,400               24,150            -28.45            33.82

附表六

固原市本级2022年上半年地方一般公共预算支出执行情况表
单位：万元

 项        目 2021年1-6月份 2022年变动预算数 2022年1—6月完成数 增长率% 完成变动预算的%

 一、一般公共服务支出         10,718            30,963              17,957           67.54            58.00

 二、外交支出

 三、国防支出             65                44                  15          -76.92            34.09

 四、公共安全支出          7,999            26,815              11,386           42.34            42.46

 五、教育支出         13,655            67,961              24,849           81.98            36.56

 六、科学技术支出            758             3,727                 824            8.71            22.11

 七、文化旅游体育与传媒支出          2,081             9,842               5,277          153.58            53.62

 八、社会保障和就业支出         23,072            55,015              35,194           52.54            63.97

 九、卫生健康支出         75,733            91,988              75,734            0.00            82.33

 十、节能环保支出          2,000            15,332               2,667           33.35            17.39

 十一、城乡社区支出        122,704            24,529               6,311          -94.86            25.73

 十二、农林水支出          6,535            22,119               9,652           47.70            43.64

 十三、交通运输支出          4,129             7,683               7,011           69.80            91.25

 十四、资源勘探信息等支出            769             4,263               1,395           81.40            32.72

 十五、商业服务业等支出            271             4,523               1,146          322.88            25.34

 十六、金融支出             52               844                  97           86.54            11.49

 十七、自然资源海洋气象等支出            920             1,777               1,401           52.28            78.84

 十八、住房保障支出         11,204            19,113              11,690            4.34            61.16

 十九、粮油物资储备支出            147               314                 180           22.45            57.32

 二十、灾害防治及应急管理支出          1,332             4,705               3,128          134.83            66.48

 二十一、预备费

 二十二、其他支出               500                  96            19.20

 二十三、债务付息支出         16,096            18,290               7,591          -52.84            41.50

一般公共预算支出合计        300,240           410,347             223,601          -25.53            54.49

附表七

固原市本级2022年上半年政府性基金收入执行情况表
单位：万元

 项          目 2021年1-6月份 2022年预算数 2022年1—6月完成数 增长率% 完成预算的%

一、旅游发展基金收入

二、国有土地收益基金收入

三、农业土地开发资金收入            103            150      -100.00

四、国有土地使用权出让收入         28,484        118,450               2,992       -89.50        2.53

五、城市基础设施配套费收入

六、车辆通行费

七、污水处理费收入            194            700                 355        82.99       50.71

八、彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用

九、其他政府性基金收入          1,400

 政府性基金收入合计         28,781        120,700               3,347       -88.37        2.77

附表八

固原市本级2022年上半年政府性基金支出执行情况表
单位：万元

 项        目 2021年1-6月份 2022年变动预算数 2022年1—6月完成数 增长率% 完成变动预算的%

 一、科学技术支出

 二、文化旅游体育与传媒支出

 三、社会保障和就业支出

 四、节能环保支出

 五、城乡社区支出        41,534           113,819              42,289          1.82            37.15

 六、农林水支出

 七、交通运输支出

 八、资源勘探信工业息等支出

 九、金融支出

 十、其他支出             2,183                 357            16.35

 十一、债务付息支出         1,855 4405              1,671         -9.92            37.93

 十二、抗疫特别国债安排的支出          -249       -100.00

 政府性基金支出合计        43,140           120,407              44,317          2.73            36.81